De ecclesiastico

in suo officio irregularis est sicut in
sum. de privilegijs. tanta. 7. c. si.
per Innocen. Tricesima regula
Tempore interdicti potest men-
sa benedici: similiter aqua cum
sale sub silentio. non tamen sacer-
dos populū debet aspergere pub-
lice. si tamen aspergat non est ir-
regularis. quia aspersio non est
alicui ordini annexa. non obstan-
te dicto Innocenti 7. Bullhel-
mi in speculo. quod loquuntur sicut
antiqua tempora. Hodie autem
ex quo permittitur missa sub silen-
tio: quod maius est ergo et bene-
dictio aque quod minus est. Tri-
cesima prima regula. Tempore
interdicti clericus bini et bini expres-
sa voce horas dicentes ambulando
vel sedendo in ecclesia vel in
extra ecclesiam vel alibi ubi ab astu-
tibus laicis audiunt creduntur
violare interdictum. sicut in Johanne
caldarini. Ex quo sequitur quod tunc
clericus volens dicere horas de-
bet a se removere familiam laicalem
re horas in secreto: ubi a nemine
audirent. Tricesima secunda re-
gula. Tempore interdicti possunt
tam clerici quam laici publice orare
primas orationes in ecclesia nisi
ipsis specialiter esset prohibitus
ingressus ecclesie sicut in monaldū.
Melius tamen faciunt clerici abstin-
entes ab oratione communi cum
laicis propter suspensiones. Illi ta-
men qui sunt propter culpam interdi-
cti vel excommunicati non possunt in

ecclesia orare. immo nec ecclesiam
intrare. sicut in Archidiacono. si quis
Si tamen excommunicatus est in eccle-
sia. sed non orat. non videtur In-
no. quare non possumus eo publice
orare cum non coeque sibi in ora-
tione. Ita recitat Archidiacono. si quis
cur. quod ego in eadem domo pro meo
negotio et ille pro suo non sibi com-
munico Sed si in eodem negotio
ut puta ambo unus ad regem ad-
petendum pro aliquo tunc dicor
communicare. Dicit in super ibi-
dem quod possum cum excommunicato in
eadem camera comedere: sed non
in eadem mensa. si milites dormire
sed non in eodem lecto. Tricesima
tertia regula. Licet tempore inter-
dicti laici pulsantes funeri vel pro
alia causa non sint irregulares. non tamen
habeant orationem. Tamen ex quo
violant per hoc interdictum. gra-
uiter sunt puniendi. sicut in Inno.
et Host. Clericus tamen pulsans
tempore divinum irregularis est.
Secus si sibi non celebrant de sa-
cro divina. Tricesima quarta re-
gula. Tempore interdicti prelati
excommunicare et absolvere cum hoc sit
iurisdictionis: sed non cum solen-
nitate. id est sine stola psalmis et ora-
tionibus: nec possunt excommuni-
catum in ecclesia introducere. quia
hoc est ordinis. unde hoc faciens est
irregularis sicut in Innocen. et Ho-
stie. et Bullhel. nec etiam possunt
mulieres post partum introduce-
re in ecclesiam sicut in Bern. quod intel-
lige cum psalmis et orationibus. pos-

sunt tñ introducere tñ pmissa confessione nihil dicēdo. nec sto la vrendo. Tricesimaqñta reglā. Tēpore interdicti special' qñ ecclēsia est specialiter interdicta potest in ea baptizari z crismari. hō nestr' tñ h' fieret extra ppter suspensionē crismar'. Tricesimasexta regula. Sacerdos celebrās sub missa voce zianuis clausis tempore interdicti potest habere se cum vnū scolarē ad hoc deputatū ad ministrandū sibi. fm Inno. de len. excom. nup. de q' etiāz per Archi. n. q. iij. sicut apli. Laueat sacerdos tñ ne vocet aliq's literatos laicos de sua parochia sibi ad ministrandū. hodie istū: cras ilū zc. qz hoc esset in fraudem interdicti. vnde solū magistrū scole vl' capanatorē q' sibi cōsuevit ministrare p tūc tñ habeat: z h' siue sit clere' siue minister z ipō recedēte p' aliū substituere dū tñ sit de loco non interdicto. fz Joh. cal. Si tñ laic' ministrat sacerdoti q' nō fuit an' h' su' minister lz nō sit ureglar' tñ graui' peccat. p' tñ sine dispēlatōe p' mouen pñia pacta. Ubi tñ sunt plures sacerdotes meli' fieret si vn' alteri ministraret exclusis clericis vl' capanatoribz sicōmode fieri p' tñ. Ista est intērio Jo. calda. in suo tracatu de interdicto. Tricesimasep̄tima reglā. Tēpore interdicti nō p' sacerdos officiū p' baptismo in sabbato sancto face re cū solēnitare. Trīma tñ in die

cene pōt p'ficā: nec etiā fiat bñdīctio cādelaz in purificationē: aut etiā palmarū in dñica palmarū. fm Johā. cal. nec p'sectatio ecclēsiarū: altariū z calicū: nec etiā viaricōz. Tricesima octaua regula. Licet tēpore interdicti p' dari viaticū. i. corp' xpi sanis dānat' ad morē. non tñ intrātibz mare vel pugnātibz in bello. aut obsesibz i ciuitate: nec etiā pregnātibz mulieribz partui vicinis: cū fm Jo. cal. z Jo. an. non pñt in h' casu dia decedētes quibz solū h' p' mitti a iure. Si tñ pregnāti mulieri iminet graue piculū vt qz p' fetū i vtero fatigata laborat qui infirmitate: de q' versimilit' time tur p' procurari factō. dum tñ in fraudē h' nō fiat. Hoc videt' vel le Jo. cal. dū d' nisi periculū imineat. Tricesimanona reglā. Tēpore interdicti p' verbū dei oibz i differēter tā interdictis qz nō interdictis qz etiā excom'icat' p'dicari. d' sententia excom'icationis. r' spondeo. Indulgentie autem que dantur omnibus audientibus predicationem: excom'unicatis z interdictis propter quorum culpam latum est interdictum non sunt dānde cū earum capaces non sunt donec absoluantur fm dñm aluaz: z vt etiā per hoc compungant. Et potest etiam dari exhortatio sed tempore exhortationis debent esse interdicti z excom'unicati culpabiles: qui non sunt capaces con

De ecclesiastico

fessionis generalis que ibi fit et
 etiam cum exhortatio fit non debe-
 mus cum excoicatis orare. potest
 etiam pulsari campana per hortando
 seu vocando populo ad sermonem
 tunc non est dimittere pulsam: et
 dicere populo certam horam puta
 primam vel tertiam qua convenient.
Quadragesima regula. Tunc in
 terdicti potest corpi christi portari ad
 infirmum per sacerdotem cum campana
 et lumine precedentibus. per etiam da-
 ri in portu astantium. ut dicit Joh-
 cal. Indulgentie tamen que concesserunt
 sequentibus et comitantibus corpus
 christi non sunt de excoicatis et in-
 terdictis culpabilibus. sed alijs om-
 nibus qui non dederunt causam in-
 terdicti secundum Aluaz et Joa. cal. q.
 xxvij. **Quadragesima prima regu-
 la.** Licet tempore interdicti clerici
 non sepeliatur aliqui proprijs ma-
 nibus: tamen si permittatur solum intercede-
 re et sepelire in cimiterio incurrit
 pena demeriti. eos qui de sepulchro exco-
 municationem ipso facto. Et si sunt
 exempti etiam adhuc est suspen-
 sus ab ingressu ecclesie. ut de pri-
 vilegiis. epistolam. li. vi. **Quadragesima
 secunda regula.** Interdicto loco que-
 ratur dominus quis ibi morabitur ipso recede-
 re relaxabitur: et non est necessaria
 alia relaxatio. ut dicitur in glo.
 que dicitur lib. vi. **Quadragesima ter-
 tia regula.** Interdicta terra alicuius
 domini intelligitur de terra que est
 sua quo ad dominum iurisdictionis
 et quam tenet in feudum vel emphy-
 teosim. et quam habet nomine donis
 vxoris sue et illa quam habet in usu
 fructum. Sed pignoratam non in-
 telligitur: si dicitur interdicto terram meam
 Secus si dicitur terra istam quam te-
 neas in pignore. ut si habet terras
 in diuersis puincijs per partem et
 per indiuiso. omnes ille partes sub-
 iacet interdicto: sed si terra ista
 vendidit vel perdidit non propter hoc
 tollitur interdictum: sed si nouam acqui-
 rit illa non intelligitur interdicta.
Hec Johannes caldarum. q. xxvij.
Quadragesima quarta regula.
**Sacerdos tempore interdicti in-
 terdicti non est irregularis: sed si facit
 continentem vel prestando auctorita-
 tem vel faciendo coram se celebra-
 re est irregularis secundum Joha. calda-
 rum. q. xxix. **Quadragesima quin-
 ta regula.** Interdicto collegio seu
 vniuersitate: postea factus aliquis
 de vniuersitate interdictus censetur
 secundum Joha. caldarum. q. xxix. **Qua-
 dragesima sexta regula.** Clericus
 non seruans interdictum. ut pura
 celebrans in loco interdicto scien-
 ter vbi cumque irregularis efficitur.
 et est suspensus. de clerico excoi-
 ministrate. postulate. §. ultimo.
 de sententia excoicationis. is qui. li.
 vj. Et hoc teneas secundum Archidya.
 n. q. iij. si quis. etiam si nulla sen-
 tentia super hoc sit lata. ut de de-
 rico excommunicato ministrante.
 apostolice. et de postu. prela. ca.
 ij. Qui enim celebrat in loco inter-
 dicto non a canone sed a latore
 intelligitur esse suspensus. unde**

interdictio

90

cum sit irregularis nō pōt dispē
san cū eo. vt dē ibidē Arch. La/
lis etiā nō pōt eligere nec eligi. vt
de p̄suetudine. cū dilectus. §. q̄
nobis. 7 in dicto. c. is q̄. Nec po/
stulare. de postu. c. i. Nec bñficia
p̄ferre. de p̄ces. p̄bē. qz diuersita/
tem. 7 de excels. pla. qz tanta. imo
remouēdus est a suo bñficio. de
cleri. excom. minis. postl. asti. §. vl
ti. **Quadragesima septima regu**
la. Celebrās sciēter in aliq̄ ecclia
que nō p̄prie dicit̄ interdicta sed
pōt violata seu polluta semine
aut sanguine: nō incurrit irregu/
laritatē. de sen. excō. is q̄. li. vi. vn
de talis grauiter peccat. vt ibidē
dicit̄. Idēz vilhel. in speculo ti. ij.
§. iuxta p̄positiōis. §. illud qz. 7
Berū. de p̄u. tuaz. in glo. Idēz
dicit̄ vilhel. Si epus p̄pter pa
tronoz discordiā clausit eccle/
siam: celebrās in ea nō sit irregu
laris. secus si d̄. interdicto talem
ecclia. qz tūc sit irregularis. **Qua**
dragesima octaua regula. Cele/
brans in ecclia non interdicta p̄
sentibz p̄sonis interdictis vl ex
cōicatis licet grauiter peccat cele
brando corā eis. nō tñ sit irregu
laris. qz hoc non habetur in iure
Sed tamē talis fm Archi. xi. q.
ij. sicut apl̄i cēseri debet sicut il
le qui cōmunicat excōmunicato
in oratione. qui tñ minori excō/
municatione est excōmunicatus
7 de isto cōstat qz non est irregu
laris. vt de cle. excōicato minis.
Si celebrer. Nam hec interpre

tatio siue extēso de irregularita/
te non est facta vsqz ad excōmu/
nicatos siue celebrātes coram ex
cōmunicatis. immo econtra sta/
tutum est qz nō sunt irregulares
Et cum ista irregularitas non sit
nisi per constitutionē ecclie. 7 de
celebrantibz corā excōicatis non
sit statutū qz sint irregulares: nō
debent haberi p̄ irregl̄aribz. fm
Inno. qui ita notauit de excels.
prela. ca. fi. Si tñ talis ingerat se
secundo officio suo sicut prius:
erit irregularis. vt dē glosa. ij. de
sentē. excom. is q̄. libro. vi. **Qua**
dragesima nona regula Si pub
lice excōmunicatus vel interdī/
ctus p̄pter culpam intrat ecclesē
am: omnes debent exire: si cōmo
de nō potest expelli. xiiij. q. i. om
nes qui. 7. xi. q. ij. sicut in glosa. si
ergo. Sacerdos tñ p̄pterea nō
dimittat missam inexplētā: si iam
incepit canonē debet cōmunio/
nem cum sequentibz orōnibz in
sacristia sumere. Si autē occul
tus sit: ille q̄ scit eum solus caue
re debet. ita tñ qz crimen non
pdat. facit ad h. vi. q. ij. si tantū
7 qd ibi notatur in prima glosa.
Quinggesima regula. Quilibet
quantūcunqz exempt⁹ celebrās
sciēter siue in loco interdicto: siue
corā personis interdictis ab ordi
narijs delegatis vel a iure. simi/
liter recipies interdictos publice
ad diuina officia siue sacramen/
ta siue sepulturā: est interdictus
ab ingressu ecclie vltra alias pe

L iij

De ecclesiastico interdicto

nas in iure postas. vt de priuil. ca. epoz. li. vi. Et si se ingerat officio suo sicut prius: fit irregularis vt de sen. excō. is qui li. vi. Et nō intellige q̄ isti sic delinquētes in oibz pdictis casibz tm̄ puniātur pena interdicti ab ingressu ecclesie: sed q̄ ultra penas alias ista eis infligit̄. vnde licet celebrās in loco interdicto (vt sup̄ dictū est) in casu nō p̄cesso fit irregularis. d̄ sen. ex. is qui li. vi. tm̄ ultra illā penam irregularitatis phibet̄ sibi ingressus ecclesie. qd̄ nō fit alijs irregularibz. Silt̄ celebrās corā excomunicato vel interdicto publice. licet nō fit irregularis prima vice: tm̄ incidit excomicationem minorē: vt de cler. excō. ministrare. Si celebrat. Unde possit p̄nia pacta post hoc ministrare i ecclesia. si non est pena istius capituli q̄ tm̄ obstat eis. qz tales non possunt ministrare in ecclesia quantum cunqz peniteāt: cū nihilominus est eis ingressus ecclesie interdictus donec de trāsgressione huius ad arbitriū curie infamiam p̄tempserūt satisfaciāt cōpetenter. Licet autē ista p̄cedāt q̄ ad exemptos: vt dicunt quidā. tm̄ quo ad illā partē scz. de admisiōe diminoz Johānes monachi. Archidia. et Joh. an. in nouella dicūt. nō exemptos non ligari ista pena. vñ ipsi volunt q̄ non exempti admittens interdictū ad diuina officia: non incurat hanc penam. s. vt nō arceat ab ingressu ecclesie. licet pec-

cer grauit̄. vt dictū est. qd̄ probat Jo. an. in nouella dicti capi. epoz. et cludēs post multa q̄ exq̄ non p̄ exemptis suffragari: ignoscāt sibi sciētes q̄ oculi ipsoz̄ nequā non erit: cum etiā habeant maiora remedia pro minore super absolutionibz et dispensationibz ipsis ab applica sede cōcessa: et cōpromissiones que facile sunt maioribus circa talia fieri solent. Decille.

De irregularitate.

Dhaben

a dam aliquā notitiam de irregularitate notā

de sunt aliquę regle p̄missa breui descriptione irregularitatis

Sciendū igit̄ est q̄ irregularitas est nota. i. infamia vel impedimētū canonicū ex vicio seu defectu pueniēs. quā q̄s phibetur ad ecclesiasticos ordines p̄moueri et in eisdem ministrare. Ita dicitur in v̄lhelm. durā di in speculo. titulo de dispensationibz. §. iuxta. de p̄positionis. Dicit autem canonicū impedimētū. qz ortū habet a iure canonico. licet inceptis a veteri testamēto q̄ ad aliquid. qz dicitur est dauid. Nō edificabis mihi templū. qz vir sanguinis es. i. Paral. xvij. c. et in cano. xlix. di. Hinc erem. vbi habet q̄ i leuitico etiā multi a sacerdotio repellbant. p̄pter defectus naturales. sicut p̄pter scabiē et gibbositatem &c. Et dicit irregularitas

De irregularitate

91

ab in qd est sine: et regula. q̄si cōtra regulā eccl̄ie natus. siue p̄ter factū v̄l defectū extra eccl̄iaz positus. Sumitur autē tripl̄t. Primo p̄ defectū q̄ sunt in homie sine peccato. pura q̄ est bigam⁹ vel marit⁹ vidue. vel illegitim⁹ et huiusmodi. vt de renūciatiōe. nisi cum pridē. §. p̄sone. Secundo d̄: irregularitas p̄sone. vbi generalit̄ p̄hibet q̄libet ordinar̄i vel celebrare in ordine iā suscepto siue dispensatiōe d̄ni pape. ne patiat̄ defectū r̄c. de quib⁹ infra patebit Tertio dicunt̄ irregulares omnes illi q̄ nō possunt remanere in susceptis ordinibus. nec ad maiores p̄moueri: etiā post actā p̄niam: siue dispensatiōe d̄ni pape et aliorū prelatorū. de q̄ dant̄ regulē. **Prima regula.** Omnis furiosus. ebriosus. illiterat⁹. impudicus. p̄cussor. litigiosus. neophiticus. et ḡn̄aliter quilibet in membris naturalib⁹ defectuosus: irregularis est ad sacros ordines suscipiēdos. p̄t̄ h̄ in decre. late incipiendo a. xvi. dist. vsq̄. alix. p̄ rotū vbi ista singillatim p̄bant. **Secunda regula.** Accusans vel defrens aliquē de crimine corā iudice p̄ quo pena capi. is debet vel truncatio membri: irregularis est. quinta. q̄stione. vi. delatorū. et vj. q̄. i. in summa. Et accusa. accusasti. **Tertia regula.** Percuties aliquē siue in p̄pria persona siue p̄ aliuē eius madato. si sequatur inde homicidiū vel membrū mutila-

tio: si h̄ facit absq̄ inenitabili necessitate: irregularis est. de homi. p̄byteri. et c. Petrus. l. di. miroz. **Quarta regula.** Percuties absq̄ mortis periculo v̄l sanguinis effusione vel truncatione: habens ad hoc potestatem: nō est irregularis. vt de raptorib⁹. in archiepi scopatu. et xliij. q. viij. sepe. **Quinta regula.** Iudex actor vel p̄curator notari⁹ siue dictator vel promulgator: si in membris secuta ē mutilatio: irregularis est. l. dist. si quis. ne clericus vel monachus sententiā. de homici. postlastis. l. di. ca. i. Et ḡn̄aliter purgationē vulgarē que fit in tormentis vel alio modo. et quecuq̄ vindicte sanguinis. autoritatē. b̄n̄dictio: nem seu patientiā sui exhibētes: irregulares sunt. de excels. p̄la. ex l̄ris. **Sexta regula.** Licet cleric⁹ non debeat interesse vindicte sanguinis: si tamen ex sola curiositate vel leuitate interfuerit vbi latro suspendit vel vbi quis in duello occidit: licet peccet grauius. non t̄m fit irregularis: si nec auxiliū vel p̄siliū v̄l autoritatē p̄stiterit. fm̄. vilhel. in speculo. r̄i. de dispensatione. §. iuxta p̄positiōis. **Septima regula.** Iudex vel official̄ seu aduocatus qui tractauerunt causam criminis dātes operam vt sanguis effunderet. licet nec mors nec sanguinis effusio fuerit subsecuta: irregulares sūt. p̄t̄m in talib⁹ p̄ ep̄m dispensari. fm̄. vilhel. m̄. s̄l̄r cū illo q̄ non ex offi-

¶ iij

De irregularitate

cio suo sed ex odio dedit operam
z fecit qd poruit vt occideret. nō
tñ occidit vl' murtat. indiget em
talis dispēlatione fm r. vii. Octa
ua regla. Exercēs artē cyrurgie si
ppter imperitiā z negligentā
eius sit mors subsecuta ab inci
sione adustione vel portōe quā
dedit infirmo: irregularis est. vt
de homicidio. tua. §. i. Si tñ pe
ritus exstēs scuboromat sang/
uinē vel secat adhibēs omnem
diligentiā: non est irreglaris. etiā
si mors fuerit subsecuta. qz pōt
psumitur casu z culpa patientis
Sec^o si per ei⁹ negligentā. fm
r. vii. Nonā regla. Licet laic⁹
exercens artē cyrurgie nō fiat irre
gularis. si nō ppter eius incuriā
multi obierūt. cleric⁹ tñ si sub ei⁹
cura aliq⁹ etiā ppter eius culpam
obierūt: irregularis est fm Inno.
qui hec notauit in. c. tua. de ho
mici. ne de. vel monachi. sniam.
Decima regla. Extrahēs sagittā
vel telū vel gladiū infixū in cor
pore alicui⁹. si ppter hoc vulne
rat⁹ citius morit: irregularis est.
de homi. tua. Undecima regla.
Lustodiēs infirmū z dans ei bi
bere impite. vl' aliqd aliud ptra
psiliū medicorū faciēs ppter qd
mors sit subsecuta: irregularis sit
ppter imperitiā z negligentiam
dissolutam. si tamē quis facit bo
na fide circa egrorū: nō dz esse fa
cultis ad faciendā psciam scrupu
losam: q̄suis in aliq⁹ sit erratū. si

ibi non sit lata culpa cū negligen
tia dissoluta que ppe dolū est. z
hōi scrupulū de facili depone
re dz ad psiliū sapientis. Si tñ
tanta culpa fuerit vl' negligentia
dissoluta: z certū est qz mors fuit
inde subsecuta: irregularitas cō
trahitur. Si vero nō sit certum:
tunc distiguendū est. aut em du
bitat p̄babiliter fm iudiciū medi
corū: z tunc abstinendū est ab of
ficio. si aut non dubitat: tunc de
postea eronea p̄scia poterit ad
ministrare z etiā pmoueri. alias
non. fm Ray. l. di. hi q̄ arborem.
z ca. sepe. Et fm quosdā sol⁹ pa
pa cū talibz dispēsat Duodecīa
regula. Cōsulens aliqd vnde se
quit homicidiū: irregularis est.
vt si suast iactū baliste: machie:
lapidis: vel qz q̄s irer ad capien
dum castrū qd capi nō porest si
ne hominis morte. vñ si sequit
mors ex illo psilio: irregularis est.
fm r. vii. Idē si facit vl' psulit
furtiue vel pditionaliter capi ca
strū. si mors inde sequit: irregla
ris est. qz debuit versilr p̄sume
re hoc euenire posse. In talibz cō
punit q̄ remota causam homici
dio dedit sic ut q̄ p̄p̄inquam. vt
notat de homicidio p̄el byteris
Tredecima regla. Mandās ali
quē p̄berari. si p̄beras occidit p̄
beratū: irregularis est q̄ mādauit.
nisi expressisset nec occideret. de
homicidio. scasti hodie. d̄ homi
cidio. is q̄ mādauit. l. vi. in fi. vlt.
glo. Sec^o tñ de illo q̄ cōsulit ali

De irregularitate

quem capi. vrpura malefactorē. qz tunc nō fit cōsulēs irregularis etiā si capiens occidit illū. qz hoc non p̄sultit. ar. de homi. ca. fina. Absit em̄ vt ea q̄ p̄pter bonū faciūmus: si p̄ter voluntatez nostrā quicq̄d mali acciderit nobis debeat impurari. xiiij. q. v. de occidendis. semper tñ fit irregularis dans directe p̄siliū in morte: aliter. vt ne clerici vel monachi. sc̄tētiā. Nec interest siue is cui datum est cōsiliū statim fecerit homicidiū: vel etiā diu post. nisi p̄us p̄siliū reuocauerit ⁊ cōtrariū suaserit. vt de homici. Petr. am. mo nisi firmē ⁊ pbabiliē credat qz post reuocationē p̄siliū non reuocet is cui datum est p̄siliū a proposito occidēt: necesse est vt de nunciis illi de cui⁹ morte tractatū est qz caueat sibi. i. eo autē qz mā daut p̄ se fieri homicidiū: videt sufficere si p̄siliū mandat tñ. de regulis iuris. omnis res. v. si sciēte eo cui mandatū est iuit eū occidendo. vt. xiiij. q. i. Omne qd. v. parētela vel amicitia cū eo p̄trahat: licet ei hoc nō scauerit. qz q̄ est certus certiorari nō d̄z. d. elec. inter vniuersas. **Quartadecima** reglā. Consulēs alicui vt occidat aliquē: si ipse cui p̄sultū est occidere occidat ab illo occidēdo: s̄z opinionē mitiorē nō iudicat ille consulens irregularis. Ratio: qz fines p̄siliū excessit. ex̄gressus est ad occidēdū: nec sibi bene cauit. nisi excitaret eū ad occidēdū

aliū forte in tali loco vbi periculum esse posset: tunc esset irregularis. etiā si is cui consului occidat s̄m vtilit. vbi supra. s̄m rigorē tamē iuris hodie talis p̄sulēs irregularis est p̄ Johā. an. in nouella. de homicidio. is qui mādanit. li. vi. **Quintadecima** reglā. Si q̄s suaderet alicui qz p̄ patria vel p̄ proximo suo vel p̄ iure suo vel p̄ iure ecclē sue piculo se exponat. non ob h̄ fit irregularis: etiā si ibi moriat. xiiij. q. iij. p̄ mēbris. ⁊ c. sequēti. Si tñ sciret vel crederet eū ibi moriturū: tunc videtur qz fiat irregularis: s̄m vtilit. Si autē p̄sulat qz indubitata morte se exponat p̄ honore xp̄i vel fide vel statu ecclē: non fit irregularis. etiā si mors inde sequitur. xii. q. i. sunt qdā. xi. q. iij. nō solum. Hac ratione excusant inquisitores heretice prauitatis. scien-tes qz statim postqz aliquē p̄nūciauerint hereticū esse ille morti tradetur. hoc etiā alias multipliciter parādo. Ad hoc etiā accedit. xiiij. q. viij. legi. ⁊. q. v. Si autē dicit. Illi tñ clerici q̄ portauerūt ligna causa indulgentiaz ad hereticos comburēdos: irreglāres sunt. nec cū eis dispēsat nisi p̄ papam. **Sedecima** reglā. Dās operam relicte. vrpura edificando ecclesiam vel domum. adhibita omni diligētia quam poruit habere: si occidat aliquē casualiter non efficitur irregularis. Si tñ dat operam rei illicitē. nec adhi-

L v

De irregularitate

buir omnem diligentiam quam de-
bitur: sic irregularis. ut de homici-
dio. lator. 2. c. ex lris. 2. c. si dignu
ca. ex. ps byrez. 2. c. ptinebat. 2. c.
ad audientiam. Hinc est quod medico
operanti secundum regulas artis sue non
imputatur ei si quis sub eo moritur.
sed si negligentiam commisit: con-
sultur sibi ut non promoveatur ad
ordines. de quali. ordi. ad aures
Sed quid de illo medico qui ver-
tit infirmum ad alium datus ut ci-
tius moriatur. Respondeo quod irregu-
laris est tamen ipse qui fecit quod ipse
consultur. si ex hoc mors fuit sub-
secuta. quia forte via anhelitus
precluditur. vel apostema rum-
pitur ex violentia motus vel suf-
focatur. Si autem non citius mori-
tur ex hac causa: non fit irregula-
ris: sed penitere debet de facto.
Decima septima regula. Non so-
lum est irregularis quis si ex ei-
percussione est mortuus aliquis
sed etiam si ex hac percussione in-
firmitatem contraxit vni mortuus
est. ut de homici. pres byrez. et
ca. ad audientiam. 2. li. distin. stu-
deat. Decima octava regula. De-
fendens se in casu euitabili et oc-
cidens aliquem: irregularis est.
l. dist. si quis viduam. et talis ad
superiora non ascendat. et in susce-
ptis non facile dispensatur. Sed
si necessitas fuit inuenitabilis da-
tur consilium ei ut non ministret.
l. distin. de his clericis. non tamen
propter hoc deponitur. immo in suo
ordine administras tollerat de

iure communi absque dispensatione
secundum Laur. l. di. q. 2. tua. Sic lo-
quitur de homici. c. ij. pur. psequitur ibi
Hostie. Et quidam dicunt episcopum
posse in tali casu dispensare: licet
hoc non possit secundum Joh. de deo.
qui dicit solum papam habere posse. Ho-
die dicit simpliciter irregularita-
tem nullam incurrere ille qui personam
sua defendendo in casu inuitabi-
li occidit. de homici. si furiosus. i.
de. Decima nona regula. Infans
furiosus committens homicidi-
um: non est irregularis. ut in de-
menti. si furiosus. d. homici. Idem
est de dormiente si aliquem oc-
cidat: qui tamen non habuit pro-
positum occidendi eum. Uicesi-
ma regula. Potens hominem libe-
rare a morte et non faciens: irre-
gularis est. quia qui potest defen-
dere et non defendit: occidit. de
homicidio. sicut dignu. quod intel-
lige secundum glo. ca. iij. de sen. excō. de
illo ad quem ex potestate: ex officio
vel dignitate pertinet realiter defen-
dere: et non simpliciter de quocumque
Ubi dicitur ibidem glo. quod si ego non ha-
beo aliquam potestatem video quod ali-
quis vult liberare clericum sine au-
xilio meo aut consilio non credo quod
sum excommunicatus si non pro-
hibeo illum. licet alias forte pec-
cem. quia non defendo cum pos-
sem. Uicesima prima regula. Terra
habens a proposito liberandi hominem a
morte: irregularis est. quod quodammodo
indirecte homicidium commisit. l. di. si
quis viduam. et de pe. di. j. periculose

De irregularitate

Uicesi masecūda. Percuties aīo
 occidēdi latronē si ex aliqz vul
 neribz latro obiit: irregularis ē.
 vt colligit de homici. significasti.
 m. i. Idem etiā si nō percussit: sed
 aliqd opis ipendit in mortē ei⁹.
 puta qā latronē detinuit. vl' ē eū
 clamauit. als autē si clamasset ē
 eū nō in mortē eius. sed q' capet
 vel detinuit eū. vl' se leuē extēdit:
 irregularis nō est de mortē ei⁹. vel
 etiā sit in neglectu. als si malicia
 eius ppetret homicidiū. r idem
 si negligētia ei⁹ cōmittat. l. dil. hi
 q. Et ideo si clamat ē latronē si
 ne eū capiat: si als quocūqz mō
 potuit intelligere ex clamore suo
 vel alio actu homicidiū sequit̄:
 regularis est. nisi forte faciat p
 pter piculū corpis sui. vt si videt
 q' aliqz eū occidere vult. tūc em̄
 p' bñ inuocare r clamare p auxi
 lio. qā nō intēdit in alioz mortē
 sed i suā liberatōez. Sec⁹ si hoc
 faciat p' p' piculū rez suaz si fu
 ge p' sidio euadere p' r de homici.
 suscepim⁹. Uicesi materia rta:
 Clericus ligās cū socio latronē:
 si postea timens ne occidat a la
 trone ipse potius occidit eū: irre
 gular⁹ ē. de homici. vbi sup. U
 cesi ma quarta regula: Si cleric⁹
 nō valens aliter recuperare res su
 as tener furē ne cum rebz fugiat
 donec cū exhibeat iudici vl' eius
 auxiliū inuocet ad res suas recu
 perandas: nō est irregular⁹. licet
 postea fur a iudice puniat: dū
 intentio eius nō sit corrupta in

tendēdo ad furis mortē vl' mu
 tilationē rē. Idē dicēdū est si de
 ricus credit vl' tradit seculari po
 testati latronē petēs q' eū puni
 at citra sanguis effusionē. vl' pe
 tens rem subtractā sibi restitui si
 potestas in latronē animaduer
 rat. i. puniat eū morte: nō ppter
 hoc clericus erit irreglaris. vt de
 homici. delatorz. li. vi. nec etiam
 nocet illi si ad p' uincendū latro
 nē tradidit intersignia. Et idē si
 simpl'r reponit querelā de intu
 riantibz sibi r ecclie sue: q'uis ta
 les vix absqz sanguis effusione
 valeār coartari. de homiciō. tua
 nos. §. vlti. r. c. postulasti. xiiij. q.
 iij. maximianus. r. q. v. c. v. r. ca.
 vni. r. ca. pena. Et hec oīa vera
 sunt qñ non intendit ad mortē.
 nec hoc in anio gerit: sed prestaf
 publice q' citra sanguis effusio
 nē castiget. nō est ergo irregula
 ris curialiter agēs ē furē: non cri
 minaliter ad mortē vl' sanguinē
 licet eū iudex cā pbabili suspen
 dat ab officio suo. vt de homici.
 postulasti. Ex quo vltorius p' r:
 q' nullus notā irregularitatē in
 currit q' per extortores siue ex
 tortores alicuius curie curauit alī
 quē capi ppter delictū tale p' p'
 quod nec mori nec mutilari pos
 set. licet iudex inueniēs eum alia
 cōmississe: p' p' rea suspēdit eū. si
 tñ nec ille crediderit nec cogita
 uit illi d cōtingere posse. Uicesi
 ma quinta regula. Si iudex offi
 cialis insequit̄ furem fugientē r

De irregularitate

querit a me utrū viderim illū. et ego sciēs q̄ fur ille ad mortē q̄rit inſtruo eū: ſi p̄ meā reſpōſionez fur inuē⁹ eſt et occiſus ſū irregu- lar⁹. ſec⁹ ſi nec ſciui nec ſuſpica- tus ſu⁹ q̄ ad mortē v⁹l penā ſan- guinis q̄rit. vñ p̄ſulit i caſu hoc cū aliq̄s ſcit aliq̄c ad mortē fu- gere niſi p̄ alterā de duab⁹ v⁹is: nō d³ dicere p̄ hāc nō fugit. q̄a ſic p̄deret eū p̄ alterā fugientē: ſz aut raceat aut querentē curialit̄ euadat: dicendo nunq̄d ego cu- ſtos ill⁹ ſū. l. alio mō. Uiceſima ſexta r̄la. Si cleric⁹ q̄ egit ad res ſuas recupandas ex poſt facto ratū h³ q̄ ſuſpēſus laico eſt. et h³ ſibi placer. ſi talis nullū p̄ſenſuz habuit in mortē illius: nec q̄cōs cooperatus ē: nō eſt irregularis ſz et vilhelmū. et hoc ſi gaudet q̄ maleficiū eſt punitū: nō aut p̄ſona: cū ſm ipſum irregularitas ex homicidio ſolo nō cōtrahit: niſi culpa vel volūtas precedat vel ſcandalū ſequat. vt notaſ. l. diſ. hi q̄. et de homici. ex lris. z. c. ve- runtū. Hodie ſo iure cautū eſt q̄ ſi q̄s abſq̄ mandato meo manus iniecit in clericuz meo noie violētās: ſi hoc ratū habeo excō- municatōis canonē ſcurto. et hoc prop̄ ratihabitōnē q̄ retro tra- hit et mādato cōparat. Si autē hoc meo noie nō eſt factū: ſz ra- tū habere peccatē: ſz nō incurre- rem excōicariōez. vt d³ expiſſe in ca. cū q̄s. de ſen. ex. li. vi. Ut hoc i- telligas pono tibi caſum. Aliq̄s

amicus v⁹l fuitor: tuus ſciēs ali- que clericū tibi feciſſe iniuriā ver- balē vel realem pcuſſit: quem tu poſtea receptādo magis amicū habuiſti v⁹l gauſus es. et hoc fa- ctū cōmēdaſti v⁹l laudaſti: tu es excōicari⁹ p̄p̄ ratihabitōez ac ſi mādaiſſes. Sz vnus c̄rneus p̄- cuſſit clericū: et tu audies gratuz habes et gratular⁹ de hoc: ſz non es excōicatus: tñ peccas ad mi- nus venialit̄: ſm Jo. an. i. nouel- la ſupradicti cap. l. cū q̄s. lib. vi. Uiceſima ſeptima regula. Si q̄s mandat capi vnū clericū de tri- bus ſil' incedentib⁹: et alios du- os nō grauari. ſz mādari⁹ ex- ce dit fines mādari alios duos ca- piendo. iſte mādās nō erit ex- cōicatus ſm Joānē de deo. li. iij. ſuaz queſtionū. q. xiiij. Et rō eſt: qz captio p̄ volūtatē eius eſt fa- cta. Petrus tñ de ſamprana. al' ſamſona: putat q̄ de dāno teneſ qd̄ illi paſſi ſt de iniurijs. c. fi. xiiij. q. viij. p̄pterea. Ex hoc infer̄ p̄ ſiſte de irregularitate: q̄ irregulari- ras rōne homicidij nō cōtrahit ſola volūtatē: niſi homo actu oc- cidatur. de homicidio. ſicut dig- num. ſ. i. vbi d̄ hoc in glo. ex cor- de. xv. q. i. ſi quis nō iratus. Sz nec fit quis irregularis propter ſolum homicidium niſi culpa v⁹l volūtas precedat. vel al' ſeq̄- tur ſcandalum. vt notatur. l. di- ſtinc. hi qui prioris. de homi. ex litteris. de clerico egroro tua. Ex hoc dicto ſoluū queſtio qua q̄

De irregularitate

97

ritur an clericus? quod volebat interficere hominem sed non potuit: quia inuenit eum iam mortuum. quod volens nihilominus satisfacere ire sue amputauit caput mortui. Dicendum quod licet voluntas occidendi fuerit non est irregularis secundum Arch. xv. q. j. si quis. Ratio: quia ad hoc quod homicidium committat requiritur quod homo animus occidat. dicitur homini. sicut dignum. xxij. q. ij. Moyses: ubi aborsus fuerit inanimati non imputatur ad homicidium. sicut etiam notatur Aluarus. Inno. Bern. de homici. si aliquis. Tricesima octaua regula. Si quis in rixa mortuus est: nescitur tamen quis illum interfecerit. licet secundum quosdam. s. Johannem omnes irregulares sunt quod ad promotionem ad ordines propter incertitudinem. ut xxij. q. vii. c. si tamen probabile est quod in tali casu quilibet sue scientie est relinquendus: secundum Wilhelmum in speculo. et Hosti. in summa. de homici. §. qua pena. Tricesima nona regula. Si amici mei occiderint aliquem mihi iniuriantem me iniuro et contra meam prohibitionem. mihi non nocet. ut dicitur homici. Petrus iij. q. iij. quia presulatus. Ideo est si me ignorante. de symonia. no. bis. et ca. de reglaribus. Sed si tributa sit. puta quia non expresse consensit: nec tradidit imputabit. ar. de symonia. Mattheus. imo etiam dicitur quidam quod sanctus contractum de morte habitum non reuelauit: non sum irregularis. quia homicidium non commisit facto mandato:

consilio: vel defensione. l. dist. si quis vidua. et de homici. Petrus. Alij dicunt contra. si credidi quod non obstante mea prohibitione mei intuitu interficeret: et hoc est tenendum. Nam in tali casu tenebar reuelare illi contra quem contractum est. Tricesima regula. Si aliquis vadit ad interficiendum aliquem: et tu ei scienter presentias. non tamen cum incitas ad homicidium perpetrandum nec cum eo super hoc aliquid verba habuisti. vel si habuisti semper ex animo hoc ei dissuasisti. sed cum nollet tibi acquiescere timens de ipso eum associas eo proposito. vel si forte eum quis inquireret defendas. et tunc homicidium perpetrat. vere irregularis est secundum Hosti. ad quod facit de homici. sicut dignum. §. alii qui. Tricesima prima regula. Clericus ministrans arma pugnantibus si aliquis interficitur irregularis est. ar. xxij. q. i. Nisi bella. c. finali. nomine autem armorum intelliguntur fustes lapides ligna etc. Tricesima secunda regula. Iudex ecclesiasticus potest hortari brachium seculare contra violentes et hereticos vel paganos. non ut occidat vel muricet: sed ut de terribilibus fidelium expellant. nec etiam est irregularis si aliquis hinc inde sunt occisi. xxij. q. v. de occidendis. et xxij. q. iij. maximianus. imo secundum Innocentium. de homici. petitio. licet aliquis in bello iusto aliquis percussit. si tamen inde nullus est mortuus: non

De irregularitate

fit ex hoc irregularis. Id est si quis accedit ad bellum iustum causa pacifica di vel ex alia iusta causa licet ex eius presentia aliquid robur accretur suis. vel timor incutiat aduersariis non est sibi imputandum dummodo volens et etiam lata negligentia absit omnino secundum et vilhel. Tricesima tertia regula. Clericus qui interest iusto vel iniusto bello in armis vel sine armis si aliquid sunt hinc inde interfecti irregularis est licet ipse non occidat. li. dist. si quis xij. q. iij. porro. xij. q. vlti. quicquid q. i. q. i. c. si. Tricesima quarta regula. Clericus defendens se vel suos licet tunc ex defendentibus aliquid interfectus est ex aliquid parte non est irregularis. vlti. q. non interfecerunt nec interfectores qui adiuebant sunt irregulares licet voluntate occidendi habuissent. q. lex promotionis factum requirit. xv. q. i. si quis non irat. Tricesima quinta regula. Clericus in bello iusto quod non ad occidendum sed ad defendendum geritur ministrans sagittam balistario suo ad sui defensionem. si ille balistarum aliquid interfecerit: si ille clericus non intendebat quod ipse aliquid interficeret. sed quod illos detinisset et sua defensionem aut recuperasset non est irregularis secundum et vilhel. Idem dicit de illo qui in bello iusto propositus fuit exercitui et sumptus facit et cuncta disponit si forte eum contingat lanceas vel sagittas emere et ministrare et ad exercitum vel ad custodiam castrorum

mittere. vel si hortatur ad currendum post hostes ut eis preda hominum vel animalium auferatur. et tunc forte aliquis interficeret: dummodo solum intendit ad recuperationem prede: non ad vindictam. talis enim causa remota non nocet. Tricesima sexta regula. Qui mulieri facit ne concipere vel generare vel post conceptum parere potest: et qui pregnantem mulierem percussit quod facit abortiuum: si fetus iam fuit viuificatus irregularis est. sed si nondum fuit viuificatus: solum mortaliter peccat. de homicidio. Si aliquid. ij. q. v. confuluit. Vel si probabiliter dubitat vel credit an sit mortuus vel viuus fetus ex illa percussione: vel vix conceptus fuit animatus vel non. in tali dubio debet a promotione et a ministerio abstinere: nisi periculo se committere. Si vero leuiter vel temerariam habet opinionem deponat eam si potest. et sic poterit promoueri et administrare. alias non. ar. de sen. excō. inquisitione. et de symonia. per tuas. ij. Tricesima septima regula. Licet clericus alium quem occidens pro defensionem rerum suarum: irregularis est. de homicidio. suscepimus. vbi dicitur: post tunicam relinquendum est pallium et melius est rerum iacturam pati quam pro seruandis viliibus rebus ac transitorijs acriter in alios exardescere. Clericus tamen personam propriam defendendo necessitate ienitabili repellens vim vicium moderamine inculpate

De irregularitate

95

tute percussus aliquem: si inde mors sequitur non imputat ei, ut notat de homicidio, significasti. ij. r. ij. c. interfecisti. Un̄ dicitur Archidiaconus. r. ij. q. ij. c. i. q. derictus etiam interficere potest ut non interficiat. arg. de furt. c. ij. dum tamen hoc faciat pro persona propria. Hoc die expresse in dem. si furiosus. de homicidio. et dico personam propriam: Nam secus est secundum Joā. an. in novella. sup. dem. si furiosus. de homicidio. si non valens evitare mutilationem. licet mortem posset evitare mutilavit vel occidit aliquem in via forem. et idem si aliter non valens saluare res suas cum occiderit quod deportare volebat. secus etiam secundum glo. dicte dem. sup. s. suo. de illo qui occidit illum qui occidere volebat patrem. filium. coniugem vel personam coniunctam quam aliter iuuare non potuit. Quod putat Joānes an. quasi casus ille non includat sub necessitate inevitabili. Intellegit autem necessitas inevitabilis secundum Jo. ibidem. sup. s. non valens. ut quia in angulari erat. vel sic aratus qui fugere non poterat: nec clamore iuuari. Intellegit autem cum moderamine inculpate tutele: si fiat ex incontinenti non ex interuallo. et cum defensionis non ultionis. et si equaliter se defendat sicut infestat. ut si gladio percussus: et ipse gladio percussus. vel si ligneo baculo et ipse e converso baculo: aut ferro baculo percussus et ipse e converso: nonne amplius percussus ad mortem

Si autem percussus paruo ligneo baculo a quo non timeat mors vel de pilat vel per vestem trahit: et ipse repercutiens ferro occidit suum inuasorem: irregularis est. quia non est moderamine inculpate tutele. debuit enim se moderate tenere et non excessiue ultra violentiam sibi illatam. aut si percussus est semel: et sic dimissus est. nec ulterius se credit percussus si etiam incontinenti percussus et occidit: irregularis est. Nam non debet occidere inuasorem: ex quo ab eo non credebatur se occidi. unde excessus in moderamine. quia per unam percussione non letali occidit. Nec omnia colliguntur in glo. fecisti. ij. de homicidio. Tunc in octava regula. Prelatus spiritualis habens iurisdictionem temporalis in suo dominio: si fur vel latro deprehensus in furto vel maleficijs adducit ad presentiam eius: et petit puniri iuxta condignum sui excessus: non debet ipse personaliter de hoc cognoscere iudicare aut sententiarum. sed debet hoc committere suo procuratori: dicendo ista verba. fiat iusticia: generaliter non descendendo specialiter quod mortis sit mortuus. ne clerici vel monachi. c. vlti. lib. vi. Nec per heretiam est irregularis si sequatur sanguis pena. Unde potest fieri specialis commissio super tali casu sed non expressa pena secundum Hostredum. Ideo tenet novellator: in dicto. c. vlti. lib. vi. Dicuntur tamen novellator: in novella ibidem. quod si episcopus vel presbyter mandat notario suo utriusque tali casu scribat.